
 

 
 

 
COMUNE DI TERRALBA 

(Provincia di Oristano) 
 

 

Delibera di Giunta Comunale 

 
Copia Conforme all'Originale 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 178 del 22/10/2025 
 

 
OGGETTO: CONFERENZA PROVINCIALE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICO E 

DELL'OFFERTA FORMATIVA DELLA PROVINCIA DI ORISTANO A.S. 2026/2027. 

 

 

 
L’anno 2025, il giorno 22 del mese di Ottobre nella sala Giunta del Comune e in via 

telematica, regolarmente convocata per le ore  09.00 , si è riunita la Giunta Comunale  con 
l’intervento dei Signori 
 

Cognome e Nome Presenti  

1)  PILI SANDRO Si 

2)  GRUSSU ANDREA Si 

3)  MURA MAURA Si 

4)  ORRU' ROSELLA Si 

5)  PINNA MILO Da Remoto 

6)    CICU ROBERTA Si 

 

Totale Presenti :  6 Assenti  :  0 

 
 

Assiste in via telematica il Segretario Generale Dott. Franco Famà 

 
 Il Sindaco PILI SANDRO constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

copia informatica per consultazione 22/10/2025 13:34:58 22/10/2025 2025 21968



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Terralba  
(Provincia di Oristano) 
 

  

Delibera della Giunta Comunale 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la nota del Presidente della Provincia di Oristano mediante cui è stata comunicata la 
convocazione per il giorno 14.10.2025 alle ore 16.00 della conferenza Provinciale per la 
Programmazione della Rete Scolastica e dell’offerta formativa della Provincia di Oristano a.s. 
2026/27. 
 
PRESO ATTO:  

- della bozza delle specifiche nuove linee guida in materia emanate dalla Regione; 

- che la Regione ha fissato il termine per la trasmissione dei Piani provinciali per il 

31.10.2025.  

CONSIDERATO che nel corso della riunione tenutasi presso la Provincia di Oristano in data 
14.10.2025, è emerso che i Comuni di Marrubiu e Arborea, costituenti l’I.C. Marrubiu – Arborea 
hanno trasmesso alla conferenza Provinciale le proprie Deliberazioni delle rispettive Giunte 
Comunali e allegata nota congiunta, documenti illustrati dai Sindaci durante la riunione e dai quali 
emerge la volontà dei due comuni di confermare integralmente l’autonomia scolastica dell’Istituto 
Comprensivo di Marrubiu – Arborea, riconoscendone la piena conformità ai criteri dimensionali, 
organizzativi e territoriali previsti dalle Linee guida regionali per l’anno scolastico 2026/2027. 
 
VISTA la delibera di G.C. del comune di Marrubiu n. 99 del 13/10/2025 e allegata nota congiunta. 
 
PRESO ATTO che tale manifestazione di volontà viene espressa (come riportato nella citata nota 
congiunta) nell’eventuale ipotesi di accorpamento con l’Istituto Comprensivo di Terralba, proposta 
già paventata nei precedenti anni ma razionalmente accantonata e che determinerebbe la 
costituzione di un nuovo istituto con circa 1370 alunni e 12 plessi, eccedendo i limiti di 
sostenibilità stabiliti dalle linee guida e creando una struttura organizzativamente ingestibile. Tale 
ipotesi risulterebbe incompatibile con le linee guida e con la finalità stessa della programmazione 
regionale, che mira a garantire la funzionalità e la qualità del servizio scolastico. 
 
SENTITO il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Terralba, con sede a Terralba, il quale 
ribadisce le criticità che scaturirebbero dall’accorpamento dei due Istituti Comprensivi. 
 
VISTA la nuova convocazione della conferenza Provinciale per la Programmazione della Rete 
Scolastica e dell’offerta formativa della Provincia di Oristano a.s. 2026/27, programmata dalla 
Provincia di Oristano per il 23.10.2025, con invio di eventuali osservazioni entro il 22/10/2025. 
 
RICHIAMATA la nota del Sindaco di Terralba prot. n. 0022556 del 20.12.2024, oggetto “Proposta 
per il Piano della rete scolastica a.s. 2025/2026 – Ipotesi di accorpamento Istituto Comprensivo 
Terralba con l’Istituto Comprensivo di Marrubiu”, con la quale, già nella precedente ipotesi di 
accorpamento dei due I.C., si esprimeva che  l’eventuale formazione di un Istituto Comprensivo 
Terralba – Marrubiu – Arborea darebbe luogo ad una scuola con quasi 1400 alunni, in contrasto 
con le linee guida di riferimento, determinando notevoli complessità gestionali e una conseguente 

copia informatica per consultazione 22/10/2025 13:34:58 22/10/2025 2025 21968



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Terralba  
(Provincia di Oristano) 
 

  

Delibera della Giunta Comunale 

 

difficoltà a mantenere il livello della qualità dell’offerta formativa, tenuta anche in considerazione 
la distribuzione delle famiglie nell’ampio territorio di riferimento, sparse anche in numerose 
borgate e frazioni. 
 
RITENUTO di prendere atto della posizione espressa dai Comuni di Marrubiu e Arborea in 
occasione della riunione della Conferenza Provinciale del 14.10.2025, e di confermare la posizione 
dell’Amministrazione Comunale di Terralba, già espressa lo scorso anno, di mantenere l’attuale 
autonomia e organizzazione scolastica, esprimendo contrarietà sulla eventuale ipotesi di 
accorpamento dell’Istituto Comprensivo di Terralba con l’Istituto Comprensivo di Marrubiu – 
Arborea 

 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese e telematica 

 
DELIBERA 

 
DI PRENDERE ATTO della posizione espressa dai Comuni di Marrubiu e Arborea in occasione della 
riunione della Conferenza Provinciale del 14.10.2025. 
 
DI CONFERMARE la posizione dell’Amministrazione Comunale di Terralba - già espressa lo scorso 
anno - di mantenere l’attuale autonomia e organizzazione scolastica, esprimendo contrarietà sulla 
eventuale ipotesi di accorpamento dell’Istituto Comprensivo di Terralba con l’Istituto Comprensivo 
di Marrubiu – Arborea. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione 22/10/2025 13:34:58 22/10/2025 2025 21968



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Terralba  
(Provincia di Oristano) 
 

  

Delibera della Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione 22/10/2025 13:34:58 22/10/2025 2025 21968



 Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco 
 

F.to(Dott. PILI SANDRO) 

IL Segretario Generale 
 

F.to(Dott. Franco Famà) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 CERTIFICO  che la presente deliberazione, ai sensi della legge 69/2009, è in corso di 
pubblicazione, all’Albo Pretorio Informatico del sito web del Comune, a partire dal giorno 
22/10/2025 per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Terralba, li 22/10/2025 

IL Segretario Generale 
 

F.to (Dott. Franco Famà) 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  
 

 CERTIFICO  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del sito web del Comune,  a partire dal giorno 22/10/2025 al ____________  , ed è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’ art.134, comma 3 , del T.U.EE.LL n. 267/2000. 

 
 
 
Terralba, li  

IL Segretario Generale 
 

F.to (Dott. Franco Famà) 

 
 
      IL MESSO COMUNALE 
 
F.to _______________________ 
 

N° _____________DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
 
 

PER COPIA CONFORME  

 
 
 
 
Terralba, li  

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO 
 

F.to ____________________________ 

 
 

copia informatica per consultazione 22/10/2025 13:34:58 22/10/2025 2025 21968


